quid sit! Unus itaque est Dominus, una fides, unumque baptismum. Credimus enim in unum Dominum Jesum Christum, hoc est, unigenitum Dei Verbum, hominem factum et incarnatum. Unde et in ejus quoque mortem baptizamur<sup>22</sup>, et ipsum solum Dominum, utpote Deum, agnoscimus: non separantes a se invicem hominem et Deum; sed ipsum, ut dixi, Dei Patris Verbum, salva deitate (est enim secundum naturam suam inmutabile) hominem factum consistentes. Etenim dicant nobis adversarii, si duos Filios asserunt, unum quidem seorsum, qui sit ex semine David ortus, alterum rursus et separatim ipsum Verbum ex Deo Patre genitum; an non Dei Patris Verbum suapte natura incomparabilibus excellentiis (1) præstantius sit illo qui ex semine David natus est? Quid enim est hominis natura, si cum divina et suprema illa natura comparatur? Arbitror autem quod inviti etiam dicturi sint, Verbum quod ex Deo Patre est secundum naturam præstantius esse. Hoc autem posito, quid faciemus quod hircos videmus non diveram inter se naturæ esse, sed unius ejusdemque speciei potius, nec ulla re inter se differre, in eo quod hirci sunt? Eadem utique ratio est duorum passerum. Concedant ergo propter eandem hircorum vel passerum speciem, Deum Verbum nihil differre ab homine. Sed non concedent, ut ego puto, hanc doctrinam: est enim plurimum omnino discriminis inter divinitatem et humanitatem. Sunt igitur exempla secundum rationem quæ ipsis conveniat, accipienda. Multum enim veris rebus inferiora sunt, et aliquam tantum partem eorum designant, quorum typi sunt. Legem autem umbram ac typum exstitisse asserimus<sup>23</sup>, et veluti quamdam picturam ad spectandum propositam aspicientibus res ipsas. Umbrae autem sunt prima in pictorum tabulis delineamenta: quibus si colorum flosculi accesserint, illustris picturæ venustus mox exoritur. Oportebat itaque ut lex per Moysen data cum Christi mysterium perplicue delineare vellet, non in uno hirco vel passere simul illum vivum et mortuum spectandum proponeret, ne scenica quædam portenta proponi viderentur: sed illum cædem perpassum in uno admisit, eumdemque viventem ac demissum ostendit in altero. Ut vero hujus rei declarationem non excedere consentaneam rationem demonstrarem, arbitror aliam quoque imaginem iis de quibus locutus sum hactenus, adjiciendum esse. Scriptum est igitur in libro de origine mundi: «Et factum est post hæc verba, tentavit Deus Abraham, et dixit ad eum: Abraham, Abraham. At ille respondit: Ecce ego. Et dixit: Tolle filium tuum dilectum quem dilexisti Isaac, et vade in terram sublimem, atque ibi

<sup>22</sup> Rom. vi, 3. <sup>23</sup> Hebr. x, 1.

Varia lectiones codicis Seguieriani.

ε ἢ τῶν. γ ἐπεισοφρήσας.

NOTE.

(1) Differentiis.

offeres eum in holocaustum super unum montium quem monstravero tibi. Surgens itaque mane, stravit asinam suam; sumpsitque secum duos famulos, et Isaac filium suum. Cumque concidisset ligna in holocaustum, surgens abiit ad locum quem dixerat ei Deus, die tertia. Et respiciens Abraham oculis suis, vidit locum a longe: dixitque Abraham ad pueros suos: Sedete hic cum asina: ego autem et puer transibimus usque illuc, et cum adoraverimus, revertemur ad vos. Tulit autem ligna holocausti, et imposuit super Isaac filium suum. Sumpsit vero in manibus et ignem et gladium; et perrexerunt ambo simul <sup>16</sup>. Et post alia: « Et edificavit Abraham in eo loco altare, et imposuit ligna. Cumque alligasset Isaac filium suum, posuit eum in altari super struem lignorum. Et extendit Abraham manum suam ut arriperet gladium, ut immolaret filium suum <sup>17</sup>. » Jam si quispiam ex nobis hanc Abrahamæ historiam in tabella quadam depictam cernere velit, quo, quæso, modo pictor depingeret illum? Nunquid simul delineabit facientem ea omnia quæ jam dicta sunt; an vero per partes aliter et aliter, hoc est, alia et alia forma eundem sæpenumero depinget? Exempli causa: modo quidem asinæ, puero assumpto, famulisque sequentibus, insidentem; modo rursus, asina cum famulis infra in campestribus relictis, ligna Isaac imponentem, manibusque gladium et ignem gestantem: modo tandem eundem illum Abraham alia rursus figura adolescentulum supra lignorum struem ligantem, gladioque dexteram ad mactandum armantem? **132** Atqui non erat alius atque alius Abraham, licet alia et alia effigie et schemate subinde spectetur; sed ubique idem, pictoris arte rerum usibus ubique se accommodante. Neque enim par erat, aut fieri poterat, ut omnia hæc quæ dicta sunt, simul obire ostenderetur. Erat itaque lex pictura quadam, ac rerum typis veritatem utero gestans. Quamvis ergo usus postulabat ut duo hirci ac duo itidem passeret ad exprimendum Christi mysterium inducerentur, unus tamen in utrisque Christus continebatur, hinc quidem ut passioni obstrictus, inde vero ut extra passionem constitutus: hinc rursus morti subjectus, inde vero morte superior cœlosque conscendens, veluti secundæ quædam humanitatis primitiæ ad incorruptionem instauratæ. Nam ipse nobis viam ad cœlestia innovavit, et cum tempus erit, illum sequemur: « Vado, inquit, parare vobis locum: et iterum veniam, et accipiam vos ad me ipsum; ut ubi sum ego, et vos mecum sitis <sup>17</sup>. » Et hanc veram spem habemus. Hactenus quidem quæ sciebam scripsi: pietatis vero tuæ fuerit exactius scripta ista examinare, ut si quid melius invenire contigerit, id et nobis, et cæteris quoque qui istic